
Copia 

 

 

COMUNE DI BRICHERASIO 

CITTA’ METROPOLITANA TORINO 

_____________ 

 

C.A.P. 10060  -  TEL. (0121) 59.105  -  FAX (0121) 59.80.42 

 

 

Reg. generale n. 20                                      DATA 18/01/2019                                                        

 

 

DETERMINAZIONE                      N° 1                  DEL 18/01/2019 

 

IMPEGNO DI SPESA                                          SI (    )                                     NO (    ) 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO 

STRAORDINARIO ANNO 2019           

 

 

IL RESPONSABILE DELL' AREA PERSONALE 

F.to:CAFFER dr. Ezio 

 

18/01/2019 

 

Si attesta la copertura finanziaria numero 

 

 Impegni: dal n. 58 al n. 66 del 18/01/2019  

Come sotto riportato    

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto 

 

Lì, 18/01/2019 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

La presente ai soli fini della trasparenza viene 

pubblicata all’Albo Pretorio e sul sito Internet, ai 

sensi dell’art.124 del T.U. n.267/2000 del 

comune per 15 giorni consecutivi 

 

DAL 24-gen-2019 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.TOCAFFER dott. Ezio 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

N. REG. ___73___________________________ 

Affissa all’Albo Pretorio e sul sito Internet  di questo Comune per 15 giorni consecutivi 

 

Dal 24-gen-2019 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

Lì 24-gen-2019 IL SEGRETARIO COMUNALE 

CAFFER dott. Ezio 



UFFICIO PERSONALE 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’ AREA PERSONALE 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL PERSONALE AD ESEGUIRE LAVORO STRAORDINARIO 

ANNO 2019           

 

L’anno  DUEMILADICIANNOVE  nel  mese di  Gennaio il  giorno Diciotto nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DELL’AREA PERSONALE 

CAFFER dr. Ezio 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 9 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE SEMPLIFICATO 

(D.U.P.) 2018 - 2020 (ART. 170 COMMA  6 DEL D.LGS. 267/00)”; 

RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 26/02/2018, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2018-2020 

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.3 del 10/01/2019, dichiarata immediatamente eseguibile, 

avente oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 2019 (in esercizio provvisorio) e s.m.i.; 

VISTO il Decreto ministeriale 07/12/2018 di rinvio al 28.02.2019 del termine per la deliberazione del Bilancio di 

Previsione 2019/2021 degli Enti Locali; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 11, comma 16 del d.lgs. 118/2011, in caso di esercizio provvisorio trova 

applicazione, a decorrere dall’anno 2016, la disciplina prevista dal principio contabile applicato della contabilità 

finanziaria di cui all’allegato 4/2, e pertanto gli stanziamenti autorizzatori per le spese sono rappresentati dalle 

previsioni assestate del terzo anno (2018) del bilancio pluriennale 2016-2018; 

PREMESSO che nel caso in cui, per fronteggiare particolari situazioni di lavoro, si renda necessario richiedere, al 

personale, l’esecuzione di lavoro straordinario; 

TENUTO PRESENTE che le vigenti disposizioni prescrivono che le prestazioni di lavoro straordinario sono rivolte 

a fronteggiare situazioni di lavoro eccezionale e non possono essere utilizzate come fattore ordinario o di 

programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro; 

RITENUTO che, nel caso in cui ricorrano le condizioni per richiedere l’esecuzione di prestazioni straordinarie, il 

Responsabile del Servizio interessato può autorizzare e richiedere l’esecuzione di prestazioni straordinarie; 

VISTO l’art. 14 del C.C.N.L. 1o aprile 1999; 

VISTI gli artt. 38 e 38-bis del C.C.N.L. 14 settembre 2000; 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive modificazioni; 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

VISTI lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali» e 

successive modificazioni; 

VISTO, in particolare, gli artt. 107 e 109, c. 2, del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 

VERIFICATA la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in Legge 

03/08/2009 n,.102; 

CONSIDERATO che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile dell’area interessata ai sensi 

dell’atto amministrativo di individuazione dei responsabili; 

 

DETERMINA 

1) Di autorizzare per l’anno 2019 i dipendenti di questo Ente a svolgere lavoro straordinario, nel limite 



massimo stabilito dal vigente CCNL nell’intesa che le prestazioni da rendere siano preventivamente autorizzate 

dal Responsabile su apposito modello e vidimate dal Segretario Comunale, previa richiesta individuale ed 

esclusivamente per fronteggiare situazioni di lavoro eccezionali e con divieto di utilizzo delle stesse come 

fattore ordinario di programmazione del tempo di lavoro e di copertura dell’orario di lavoro. Le prestazioni di 

lavoro straordinario possono dar luogo, a domanda, e compatibilmente con le esigenze di servizio, a riposo 

compensativo da usufruire entro il mese successivo; 

2) Di impegnare per l’anno 2019 la somma massima di €. 1.244,15 oltre ad oneri riflessi ed irap con 

imputazione agli appositi interventi del bilancio per l’esercizio in corso relativi al salario accessorio del 

personale dipendente, come sotto riportato: 

Anno Imp / Sub Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

2019 58 01021 120 50 99 U.1.01.01.01.003 250,00 

2019 59 01021 120 20 99 U.1.01.02.01.001 59,50 

2019 60 01021 180 10 99 U.1.02.01.01.001 21,25 

2019 61 01071 670 30 99 U.1.01.01.01.003 250,00 

2019 62 01071 670 20 99 U.1.01.02.01.001 59,50 

2019 63 01071 730 10 99 U.1.02.01.01.001 21,25 

2019 64 03011 1110 30 99 U.1.01.01.01.003 744,15 

2019 65 03011 1110 20 99 U.1.01.02.01.001 177,11 

2019 66 03011 1170 10 99 U.1.02.01.01.001 63,25 

3) Di procedere con separato atto alla liquidazione della spesa; 

4) L’adozione del presente atto verrà portata a conoscenza dei dipendenti con la precisazione che tale fondo è 

costituito per fronteggiare esclusivamente particolari situazioni di lavoro. 

5) Di dare atto che il complesso delle ore individuali sono contenute nei limiti previsti dal combinato disposto 

degli artt. 14 del C.C.N.L. 1o aprile 1999 e 38, c. 3, del C.C.N.L. 14 settembre 2000. 

3) Di dare atto che, in attesa dell’approvazione del bilancio da parte del Consiglio Comunale, l’impegno di 

spesa di cui al comma precedente rispetta i limiti di cui all’art. 163 comma 5 lettera a) del D.Lgs. 267/2000 e 

dall’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 relativo principio contabile della contabilità finanziaria; 

Sulla presente determinazione è stato acquisito il parere favorevole di regolarità contabile di cui all’art. 3 

comma 1 lett. b del D.L. n. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012 e di copertura finanziaria ai sensi 

dell’art. 153, comma 5, del T.U. 267/2000 ed art. 7, comma 2, del Regolamento di Contabilità. 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all’Albo Pretorio per la durata di 15 giorni ai soli fini 

della trasparenza amministrativa ed avrà esecuzione con l’apposizione del Visto di Regolarità Contabile 

attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria. 

Contro la presente Determinazione, ai sensi del DPR n. 1199 del 1971 è ammesso ricorso gerarchico 

all’Organo Sovraordinato entro 30 giorni dalla pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della 

Repubblica entro 120 giorni ed ai sensi del RD n.1054 del 1924 e smi ricorso al TAR entro 60 giorni. 

                                                                                      IL RESPONSABILE DELL’AREA 

                                            F.TOCAFFER dr. Ezio 

 

 

 

 



Visto di Regolarità Contabile e Attestazione della Copertura Finanziaria 

 

AREA FINANZIARIA 

 

          IL FUNZIONARIO RESPONSABILE  
 

 

Si attesta la copertura finanziaria ai sensi dell’art.153 del T.U. n. 267/2000, e che sono stati 

assunti impegni di spesa:  

 
Settore Soggetto C/ R Anno Imp/ 

Sub 

Interv. Voce Cap. Art. Stanz./ 

Residuo 

Già  

Utilizzato 

Importo € 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

DIPENDENTI 

COMUNALI 

COMUNE DI 

BRICHERASIO 

C 2019 58 01021 120 50 99 2.374,00 0,00 250,00 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO -TO--

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 59 01021 120 20 99 18.565,00 6.500,00 59,50 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO-TO -

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 60 01021 180 10 99 5.030,00 1.750,00 21,25 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

DIPENDENTI 

COMUNALI 

COMUNE DI 

BRICHERASIO 

C 2019 61 01071 670 30 99 795,00 0,00 250,00 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO -TO--

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 62 01071 670 20 99 12.220,00 3.000,00 59,50 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO-TO -

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 63 01071 730 10 99 3.830,00 900,00 21,25 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

DIPENDENTI 

COMUNALI 

COMUNE DI 

BRICHERASIO 

C 2019 64 03011 1110 30 99 3.850,00 0,00 744,15 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO -TO--

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 65 03011 1110 20 99 28.710,00 7.500,00 177,11 

AMMINISTRAZION

E - SERVIZI 

GENERALI - ATT. 

ISTITUZIONALI - 

SERV. SOCIALI 

TESORERIA 

PROV.STATO-TO -

F24EP MODELLO 

UNIFICATO- 

C 2019 66 03011 1170 10 99 8.975,00 2.400,00 63,25 

                                                                                                              

Li, 18/01/2019 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

F.TOREVELLINO Roberto  

 


